Зарегистрировано в Минюсте России 11 октября 2022 г. N 70461

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 1 сентября 2022 г. N 796

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

СТАНДАРТЫ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с подпунктом 4.2.30 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации,

2018, N 32, ст. 5343), и абзацем вторым пункта 30 Правил разработки, утверждения

федеральных государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2019 г.

N 434 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 16, ст. 1942),

приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральные государственные

образовательные стандарты среднего профессионального образования.

Министр

С.С. КРАВЦОВ

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от 1 сентября 2022 г. N 796

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=436108#l23
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=405695#l32

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЫПИСКА:

63. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего

профессионального образования по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям), утвержденном приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 5 февраля 2018 г. N 69 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 26 февраля 2018 г., регистрационный N 50137), с

изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

17 декабря 2020 г. N 747 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

22 января 2021 г., регистрационный N 62178):

а) дополнить сноской "<3>" к пункту 1.13 следующего содержания:

"<3> Часть 2 статьи 12.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2020, N 31, ст. 5063).";

б) дополнить пунктом 1.14 следующего содержания:

"1.14. Срок получения образования по образовательной программе, реализуемой в условиях

эксперимента по разработке, апробации и внедрению новой образовательной технологии

конструирования образовательных программ среднего профессионального образования в

рамках федерального проекта "Профессионалитет", а также объем такой образовательной

программы могут быть уменьшены с учетом соответствующей ПООП, но не более чем на

40 процентов от срока получения образования и объема образовательной программы,

установленных ФГОС СПО <4>, за исключением срока получения образования и объема

образовательной программы, отведенных на получение среднего общего образования в

пределах образовательной программы.";

в) дополнить сноской "<4>" к пункту 1.14 следующего содержания:

"<4> Пункт 11 Положения о проведении эксперимента по разработке, апробации и

внедрению новой образовательной технологии конструирования образовательных

программ среднего профессионального образования в рамках федерального проекта

"Профессионалитет", утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 16 марта 2022 г. N 387 (Собрание законодательства Российской Федерации,

2022, N 12, ст. 1871).";

г) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

"2.9. Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного

экзамена и защиты дипломного проекта (работы).";

д) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.2. Выпускник, освоивший образовательную программу, должен обладать следующими

общими компетенциями (далее - ОК):

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437894#l7977

к различным контекстам;

ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации

и информационные технологии для выполнения задач профессиональной деятельности;

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное

развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать

знания по финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях;

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде;

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста;

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное

поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей, в том числе с учетом

гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты

антикоррупционного поведения;

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять

знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно

действовать в чрезвычайных ситуациях;

ОК 08. Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья

в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня

физической подготовленности;

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном

языках.";

е) пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

"4.5. Требование к финансовым условиям реализации образовательной программы.

4.5.1. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно

осуществляться в объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации <5> и Федеральным законом от 29 декабря 2012

г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" <6>.";

ж) дополнить сносками "<5>" и "<6>" к пункту 4.5 следующего содержания:

"<5> Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2022, N 29, ст. 5305).

<6> Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2022, N 29, ст.

5262.".

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437894#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437894#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=438565#l0